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PROJETO DE LEI N° 007/2017

SÚMULA: Autoriza abertura de Créditos Adicionais
Suplementares e Especiais por Superávit Financeiro e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARAIS O, ESTADO DO PARANÁ, APROVA:

Art. r. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos Adicionais
Suplementares por Superávit Financeiro no corrente exercício financeiro em até o limite de R$-
537.919,06 (quinhentos e trinta e sete mil, novecentos e dezenove reais e seis centavos), referente aos
saldos disponíveis em bancos do exercício financeiro de 2016, sem comprometimento financeiro, nos
termos da Instrução Técnica n° 038/2005 e suas atualizações, de acordo com as seguintes ordens
classificatórias:

0500 SECRETARIA DE ED. CULToESP. E TURISMO
0502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

123610007.2.027000 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60%
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

1195 1
27.378,04

Fonte de Recursos 101 FUNDEB 60% - Exercício Corrente
0500 SECRETARIA DE ED. CULToESP. E TURISMO
0502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

123610007.2.030000 Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1218 1
21,29

Fonte de Recursos 1013 PETE - PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR
0500 SECRETARIA DE ED. CULToESP. E TURISMO
0502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

123610007.2.030000 Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1215 1 363,89
Fonte de Recursos 104 25% Sobre Demais Impostos Vinculados à Educação

0600 SECRETARIA DE SAUDE
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

103010014.2.046000 Manutenção do Bloco de Assistência Farmacêutica - SUS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 341 1 18.763,31
Fonte de Recursos 330 Programa Estadual- Incentivo Farmacêutico

0600 SECRETARIA DE SAUDE
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

103040014.1.045000 Programa Estadual de Qualificação da Vigilância em Saúde
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1365 1

31.427,01
Fonte de Recursos 331 Programa Estadual de Qualificação da Vigilância em Saúde

0600 SECRETARIA DE SAUDE /"\

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 1
103010014.1.055000 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMIRIA -APSUS .//
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE V294 1

125.946~
Fonte de Recursos 333 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PjuMARW': APJVS

-> /
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0600 SECRETARIA DE SAUDE
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

103010014.2.040000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 323 2.681,19
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 336 4.000,00

JURÍDICA
Fonte de Recursos 334 PROGR. EST. DE QUAL. DOS CONSELHOS MUNICIPAIS SAUDE-

CUSTEIO
0600 SECRETARIA DE SAUDE
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

103010014.2.046000 Manutenção do Bloco de Assistência Farmacêutica - SUS
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 345 44.771,24
Fonte de Recursos 335 Programa Estadual- Incentivo Farmacêutico - Investimento

0600 SECRETARIA DE SAUDE
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

103010014.2.040000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 306 14,37
Fonte de Recursos 336 INCENTIVO DE CUSTEIO AO PROGRAMA APSUS

0600 SECRETARIA DE SAUDE
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

103010014.2.040000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 339 2.610,43
Fonte de Recursos 337 PROGR. EST. DE QUAL. DOS CONSELHOS MUNICIPAIS SAUDE-

INVESTIMENTO
0600 SECRETARIA DE SAUDE
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

103010014.2.040000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 307 21.265,86
Fonte de Recursos 495 Atencao Básica

0600 SECRETARIA DE SAUDE
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

103040014.2.045000 Manutenção do Bloco de Vigilância em Saúde - SUS
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 368 3.269,71
Fonte de Recursos 497 Vigilância em Saúde

0700 SECRET. DE OBRAS, URB. E SER V. PUBLICOS
0703 DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS

154520016.2.050000 Manutenção da Divisão de Serviços Públicos
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 424 791,20

JURÍDICA
Fonte de Recursos 507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pub)iCj'l,Art. 149-A, CF

0600 SECRETARIA DE SAUJlfE
0601 FUNDO MUNICIPAL DE;SAÚL E ~

103010014.2.040000 Manutenção do Fundo Muniqípal de ~Mi/
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA~ V ]7308 _)39,04
Fonte de Recursos 510 Taxas - Exercício PoderfrPo ~c/a /

I/~
I
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0700 SECRET. DE OBRAS, URB. E SER V.PUBLICOS
0703 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

154520016.2.050000 Manutenção da Divisão de Serviços Públicos
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 412 356,41
Fonte de Recursos 511 Taxas - Prestação de Serviços - Exercício Financeiro

0700 SECRET. DE OBRAS, URB. E SER V.PUBLICOS
0704 DIVISÃO DE SERVIÇOS RODO VIARIOS

267820017.2.053000 Manutenção dos Serviços Rodoviários
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 433 0,15
Fonte de Recursos 512 CIDE (Lei 10866/04, art. loB)

0300 SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
0304 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

092720003.2.009000 Manutenção das Atividades de Recursos Humanos
3.1.90.03.00.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 47 195.468,88
Fonte de Recursos 550 Recursos da Extinção da Entidade Prevldenciâria - do Exercício

1000 SECRET. MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
1006 FUNDOMUNICIPALDEASS~TENCIASOCIAL

082440005.2.071000 Programa a Cargo do Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 578 13.966,41
Fonte de Recursos 776 PROGRAMA ESTADUAL - FAMILIA PARANAENSE

1000 SECRET. MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
1006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

082440005.1. 052000 Investimentos no Fundo Municipal de Assistência Social
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 574 4.000,00
082440005.2.071 000 Programa a Cargo do Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 579 1.564,88
Fonte de Recursos 782 PAIF ESTADUAL - IMPLEM. SERVICOS PROTEÇÃO A FAMILIA

1000 SECRET. MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
1007 FUNDO MUN DOS DIR DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

082430005.6.072000 Programa a Cargo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

3.3.90.31.00.00.00 PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DE 609 1.000,00
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 612 1.503,72
Fonte de Recursos 877 CONTRIBUICAO MUNICIPAL AO FUNDO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE - FMDCA
1000 SECRET. MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
1007 FUNDO MUN DOS DIR DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

082430005.6.072000 Programa a Cargo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 608 0,02
Fonte de Recursos 879 Contribuições e Legados de Entidades Gov. ECA/FMDCA

1000 SECRET. MUNICIPAL DE PROMOÇA"pJsOCIAL
1006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTEl'!PId_ SOC~

082440005.2.094000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GEI'!'Ã{!_l)USUAS
/1 ..
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3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 595 3.300,56
Fonte de Recursos 933 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS

1000 SECRET. MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
1006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

082440005.2.093000 Manutenção do Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 591 15.799,66
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 593 10.000,00

JURÍDICA
Fonte de Recursos 934 BLOCO FIN. PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - SUAS

1000 SECRET. MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
1006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

082440005.2.095000 BLOCO GESTA O PROG. BOLSA FAMILIA E CAD. UNICO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 4.000,00
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 602 3.515,18

JURÍDICA
Fonte de Recursos 940 BLOCO GESTA O PROG. BOLSA FAMILIA E CAD. UNICO

Art. r. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos Adicionais Especiais
por Superávit Financeiro no corrente exercício financeiro em até o limite de R$- 303.809,16 (trezentos e
três mil, oitocentos e nove reais e dezesseis centavos), referente aos saldos disponíveis em bancos do
exercício financeiro de 2016, sem comprometimento financeiro, nos termos da Instrução Técnica n°
038/2005 t r - d d . d lassifie suas a ua izaçoes, e acor o com as seguintes or ens c assi icatórías:

1100 SECRETARIA DE CULTURA
1102 DIVISÃO DE CULTURA

133920011.2.036000 Manutenção da Divisão de Cultura
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 706 20.000,00
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 711 250.000,00

JURÍDICA
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 712 30.000,00
Fonte de Recursos 000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

0500 SECRETARIA DE ED. CULToESP. E TURISMO
0502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

123610007.2.022000 Manutenção da Divisão de Educação
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7452 159,28
Fonte de Recursos 105 Alienação de Bens da Educação

0600 SECRETARIA DE SAUDE
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

103010014.2.040000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7453 1.332,25
Fonte de Recursos 304 Alienação de Bens da Saúde

0400 SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
0403 DIV. FINANÇAS, ORÇAMENTO E COJnjABILIDADE

041210004.2. 018000 Manutenção da Divisão de Finanças, Orçflmento e ConJllbilidade
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE1)Y'rE //~54 2.317,63
Fonte de Recursos 501 Receita de Alienação de 4JiVos./

../1..·/
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Art. 3°. Como recurso para cobertura dos Créditos autorizados pelo Art. 1° e 2°, o Poder
Executivo Municipal utilizar-se-á do superávit financeiro, referente os saldos disponíveis em bancos do
exercício financeiro de 2016, sem comprometimento financeiro, nos termos da Instrução Técnica n°

. fi d038/2005 e suas atualizações, de acordo com as seguintes ontes e recursos:
Fonte de Descrição Valor

Recursos
101 FUNDEB 60% - Exercício Corrente 27.378,04

1013 PETE - PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 21,29

104 25% Sobre Demais Impostos Vinculados à Educação 363,89

330 Programa Estadual - Incentivo Farmacêutico 18.763,31

331 Programa Estadual de Qualificação da Vigilância em Saúde 31.427,01

333 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMARIA - APSUS 125.946,61

334 PROGR. EST. DE QUAL. DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAUDE- 6.681,19
CUSTEIO

335 Programa Estadual- Incentivo Farmacêutico - Investimento 44.771,24

336 INCENTIVO DE CUSTEIO AO PROGRAMA APSUS 14,37

337 PROGR. EST. DE QUAL. DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAUDE- 2.610,43
INVESTIMENTO

495 Atenção Básica 21.265,86
497 Vigilância em Saúde 3.269,71
507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 791,20
510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 139,04
511 Taxas - Prestação de Serviços - Exercício Financeiro 356,41
512 CIDE(Lei 10866/04, art. 1° B) 0,15
550 Recursos da Extinção da Entidade Previdenciária 195.468,88
776 PROGRAMA ESTADUAL - FAMILIA PARANAENSE 13.966,41
782 PAIF ESTADUAL - IMPLEM. SERVIÇOS PROTEÇAO A FAMILIA 5.564,88
877 CONTRIBUIÇAO MUNICIPAL AO FUNDO MUNICIPAL DOS 2.503,72

DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMDCA
879 Contribuições e Legados de Entidades Gov. ECAlFMDCA 0,02
933 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS 3.300,56
934 BLOCO FIN. PROTECÃO SOCIAL BASICA SUAS 25.799,66
940 BLOCO GESTAO PROG. BOLSA FAMILIA E CAD. UNICO 7.515,18
000 Recursos Ordinários (Livres) 300.000,00
105 Alienação de Bens da Educação 159,28
304 Alienação de Bens da Saúde ,..----...... 1.332,25
501 Receita de Alienação de Ativos -: 2.317,63

Art. 4°.Esta Lei entrará em vigor na dat de su ub icaçã .

2017.
Edifício da Prefeitura Municipal de 1toPa aíso - Pr. s ( IS) dias do mês de março de
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